Diana SORIĆ
Maja CIFREK

TWO CONSOLATORY LETTERS BY ANTUN VRANČIĆ

– summary –

The *consolatio* refers to a text written immediately after one's death, addressed to one or more addressees, in order to alleviate or overcome the pain. Rhetoric and various philosophical directions had a significant impact on the consoling, and the emergence of Christianity brought about the joining of Christian and Pagan motives. The comforting letters were very popular in the period of humanism and their authors often resorted to antique motifs. The backbone of this work are two comforting letters by Antun Vrančić (1504–1573), which he sent to two of his friends, the Venetian Francesco Capello and the Pole John Boner. In an attempt to show the interplay of consolation arguments, Vrančić used the traditional consolation themes to form his comfort letters, as well as the possible influence of two epistolographical manuals by Erasmus of Rotterdam (1469–1536) and Franjo Niger (1452–?). Erasmus defined three different approaches in his manual and it seems that Vrančić accepted these guidelines because he did not use the same tone and way of speaking in both of his letters. Erasmus also put forward more comforting arguments than Niger did, so the application of all his arguments affected the flexibility of the letter. Niger's initial and final thesis coincide with those of Erasmus, but the author gave the central consolation part some freedom, not specifying the reasons that should have been used to distract the mourners from grieving. It can be assumed that Vrančić used Niger's thesis with Erasmus' approach of adjusting the comforting ways depending on the addressee. Vrančić's main consoling argument in both letters is that human mortality opposes the eternal glory of the deceased, which he deserves because of his honorable life. In this way, man symbolically “wins” over death because he remains spiritually present through his works and descendants.

Key words: consolation, Antun Vrančić, consolatory letters, Erasmus of Rotterdam, Franciscus Niger.

PRILOG

Kritičko izdanje pisama¹

/230v/ Antonius Wrancius Francisco Capello patricio Veneto salutem²

5 De obitu patris tui Caroli viri praeclari atque optimi nuncio, quem ex tuis litteris intellexi, non aliter, mihi crede, affectus sum quam quivis vestrum, qui ex eo procreati estis. Nec id quidem sine iusta ratione. Amavit enim me et complexus est semper, non ut quempiam familiarem et amicum hominem, sed ut propinquum suum, aut unicum fratrem. Quare si sic accidisset, ut vobis grauissimo et funestissimo isto casu vestro adesse potuissem, iunxissem
10 sane lachrymis vestris fletus meos, /231/ nec luctus vestri tempus non attratus exegissem, ut, cum quibus complures sepe numero dies summa festivitate ac leticia habuerim, iis in merore constitutis, meum tum merorem, tum dolorem non denegassem. Verum quamquam acerbissimus dolor est, qui ex amissione parentis nascatur, isque parens, qui et suis insigni pietate praefuit et reipublicae suae, in qua natus erat, per omnem vitam praestantissimae
15 virtutis operibus ac magnitudine laborum profuit, diutius etiam deplorari ac desiderari filiis debet, tamen amici nos ut /231v/ fungamur officio verae amicitiae, nosque etiam homines esse meminerimus, non indigne faciemus, si, postquam aliquandiu vna cum amicis fleuerimus, et naturae, qua docemur, quam sit dura rerum charissimarum priuatio, partes suas dederimus, eosdem, inquam, quorum peculiare vulnus est, curabimus ad consolationem
20 reuocandos, atque eis demonstrata humanitatis nostrae conditionae, communes omnium mortalium decedendi leges aequiore animo suadebimus esse tolerandas. Quapropter quum non ignoro, te ab ipsa usque adolescentia sub discip/232/lina doctissimi patris fuisse et moderationis et prudentiae et fortitudinis semper studiosum, expendas tecum, velim, ac tute iudices, quamdiu his affectibus viro sit indulgendum, qui et haberi uult, quem profitetur et
25 iudicio sapientis, non uulgi superstitione ducatur. Neque ullo modo committas, ut ipso

¹ Načela izdanja: U ovim se autografskim pismima autorski zapis u potpunosti poštuje, osim u sljedećim slučajevima: grafija tzv. *i longa* zamijenjena je znakom *i*, moderniziralo se pisanje velikoga i maloga slova te interpunkcija radi lakšeg praćenja teksta, a ispravile su se i evidentne pogreške u pisanju (npr. *superstitione* se ispravilo u *superstitione*). Sve su se kratice u izvorniku razriješile bez upozorenja. Kratica S-W = László Szalay, Gusztáv Wenzel, edd., *Monumenta Hungariae historica. Scriptores* - Verancsics Antal, *Összes munkái*, sv. 1-12 (Budapest: Eggenberger, 1857-1875)

² Oba su pisma priredena prema rukopisima iz knjižnice Széchényi u Budimpešti: Fol. Lat. 1681/1, 230v-237r i 324r-326v.

temporis decursu dolorem deponas. Hoc enim et odia hominum maxima sine conciliatore sepe uidimus deleuisse et aegritudines ademisse sine omni usu medicinarum. Unde inniti tempori, opperiri casus et a fortuna pendere, quae /232v/ ut interdum stultis etiam apprime suffragentur atque inseruiant, ita et sordidos et indignos efferre consueuerunt, ignauorum hominum esse

5 prodiderunt sapientes. At tu, qui admodum sane iuuenis, et quidem eo ipso tempore, quo virilem togam sumpseras et praeturas inire inceperas, non obscuram sane de se senatui tuo, vel me inter caeteros non omnium minimo teste, qui tum legatione in vestra civitate fungebar, spem excitasti, indignum et te et ipso patre tuo /233/ faceres, si laudem hanc non virtuti ac rationi dares, neque eum deflere desineres, quem eadem lege, qua praemisisti, non multo post,

10 tametsi post annum LXX., sequeris, quum omnia tum orta, tum oritura occidant et aucta senescant. Sed ne te, lento gradu auocans a merore, diutius in merore detineam, dum serius ad medullam consolationis accedo, queso te, mi Capelle, proponas tibi ob oculos praestantissimi patris tui virtutes, quibus ille in ista vestra republica, quamdiu vixit, semper cum summa gloria floruit. Mores enim habuit iucundos, graues et magna dignitate conspicuos. Ille et vir et

15 orator /233v/ bonus, ille acutus philosophus, ille subtilis ac verax theologus, et ne ennarrem singula, in omnibus ille VII. liberalibus artibus fuit sane consumatissimus. Trium vero linguarum eruditionem ita erat consequutus, ut Haebraice, Graece ac Latine et scriberet et loqueretur, idque adeo facile et expedite, ut cum iis natus esse videretur. Ingenio autem atque animi praestantia, qua pollebat in gerendis rebus, plurimae legationes et nouorum insignium ac titularum equestris dignitatis, /234/ quae iam familiae tuae potest esse hereditaria, testantur